3. — *Juxta sermonem Domini, quom...* Ces derniers mots du verset manquent dans le

super Israel, juxta sermonem Domini, quem locutus est in manu Samuel.

4. Abiit quoque David, et omnis Israel, in Jerusalem; hæc est Jebus, ubi erant Jebusæi habitatores terræ.

5. Dixeruntque qui habitabant in Jebus ad David : Non ingredieris huc. Porro David cepit arcem Sion, quæ est civitas David,

6. Dixitque : Omnis qui percusserit Jebusæum in primis, erit princeps et dux. Ascendit igitur primus Joab filius Sarviæ et factus est princeps.

7. Habitavit autem David in arce, et idcirco appellata est civitas David.

8. Ædificavitque urbem in circuitu a Mello usque ad gyrum, Joab autem reliqua urbis extruxit.

9. Proficiebatque David vadens et crescens, et Dominus exercituum erat cum eo.

10. Hi principes virorum fortium David, qui adjuverunt eum ut rex fieret super omnem Israel, juxta verbum Domini, quod locutus est ad Israel.

II Reg. 23, 8.

gnirent roi sur Israël, selon la parole du Seigneur, qu'il avait dite par le ministère de Samuel.

4. Et David avec tout Israël s'en alla à Jérusalem; c'est Jébus, où étaient les Jébuséens, habitants du pays.

5. Et ceux qui habitaient à Jébus dirent à David : Tu n'entreras pas ici. Or David prit la citadelle de Sion, qui est la ville de David.

6. Et il dit : Quiconque frappera des premiers le Jébuséen sera prince et chef. Joab, fils de Sarvia, monta donc le premier et il fut fait prince.

7. Or David habita dans la citadelle et c'est pourquoi elle fut appelée ville de David.

8. Et il bâtit autour la ville, depuis Mello jusqu'au tournant et Joab éleva le reste de la ville.

9. Et David allait progressant et croissant et le Seigneur des armées était avec lui.

10. Voici les principaux des vaillants hommes de David, qui l'aiderent à devenir roi sur tout Israël, selon la parole du Seigneur qu'il avait dite à Israël.

texte parallèle, et sont une addition propre à notre écrivain; mais il aura pu en emprunter l'idée à d'autres passages, Cfr. I Rois xvi, 13 et xv, 28. L'auteur des Rois mentionne immédiatement à la suite l'âge de David et la durée de son règne, selon la méthode usitée dans les quatre livres des Rois. Cette notice ne se trouve pas ici; mais comme elle est reproduite à la fin du règne de David, xxix, 29, il n'est pas probable qu'elle ait disparu ici de notre texte.

8. CONQUÊTE DE LA CITADELLE DE SION; CHOIX DE JÉRUSALEM POUR CAPITALE, XI, 4-9.

4. — *Abiit quoque David...* Pour l'explications des versets 4-9, Cfr. II Rois, v, 6-10.